2022, quanto à adequação financeira e orçamentária,  se apresenta compatível  e
adequado financeira e orçamentariamente, pois, uma das inovações apresentadas
pelo documento prevê redução nas quotas de contribuição de países exportadores,
com benefício ao Brasil, reduzindo o patamar atual de contribuições, do valor de £
362.050,00 (trezentos e sessenta e duas mil e cinquenta libras esterlinas) para o
ano-calendário 2022/23, para £ 260.966,00 (duzentos e sessenta mil novecentas e
sessenta libras esterlinas) a partir da vigência do novo acordo.
.

Pelas  razões  expostas,  voto  pela  adequação  orçamentária  e
financeira do Projeto de Decreto Legislativo nº 266, de 2023.